
quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

 
                                         ESTADO DA BAHIA 

                            Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ/MF nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio/BA | Telefone: (75) 3237-2133 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 247/2022 
 
 
 

PRIMEIRO TERMO  ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 247/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  Nº 109/2022, 
PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
TEODORO SAMPAIO - BA E A 
EMPRESA PARDAL LOCAÇÕES DE 
VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI, QUE 
TEM POR OBJETO A a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM 
MOTORISTA, SEM ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL, COM SEGURO 
TOTAL, DE FORMA CONTINUADA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E 
DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPANTES 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO - BA, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF nº13.824.248/0001-19, com sede na Praça Jayme Barros, 
nº 64, Centro, Teodoro Sampaio/BA- CEP 44.280-000, representada pelo Prefeito, Sr. José 
Alves da Cruz, brasileiro, viúvo, empresário, portador da Carteira de Identidade – Registro 
Geral (RG) nº 00.935.780-75 SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob nº118.096.805-06, residente e 
domiciliado na Av. Doutor Otávio de Araújo, nº 219, Centro, Teodoro Sampaio - BA – 
CEP.44.280-000, doravante denominada de Contratante. 
 
CONTRATADA: empresa PARDAL LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 13.730.487/0001-00, situada à Av. Professor Magalhães Neto, nº 
1.856, TK Tower, salas 708 e 709 – Pituba – CEP: 41.810-012 – Salvador/BA, neste ato 
representada por seu Representante Legal Sr. Marcelo Fonseca Mattos, portador do RG nº 
07.519.595-02 SSP/BA e inscrito no CPF nº 907.740.195-49, doravante denominada de 
Contratada. 
 

Os Contratantes, na forma do Pregão Eletronico nº 17/2022 e nas disposições da 
Lei nº8.666/93, art.25, inciso II, § 1º c/c art.13, inciso III, resolvem celebrar o presente Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 247/2022, sujeitando-se às normas disciplinares da citada 
Lei nº 8666/93, bem como às cláusulas e condições que seguem: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E6DCA040CD1400BB66352535A5E222D



quinta-feira, 18 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02033 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
                                         ESTADO DA BAHIA 

                            Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ/MF nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio/BA | Telefone: (75) 3237-2133 

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br 
 

 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do 

Contrato Administrativo nº 247/2022. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 001/2022, com prazo de vigência entre 15/12/2023 a 15/12/2024. 
 
CLAÚSULA TERCEIRA – REAJUSTAMENTO ANUAL 
 
Fica reajustado em 4,246020% correspondente a clausula 5ª do Contrato, passando o valor 
mensal 16.244,13 perfazendo um valor total de R$ 194.929,56 (cento e noventa e quatro mil 
novecentos e vinte nove reais e cinquenta e seis centavos) 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
  

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 001/2022, no que 
não colidirem com o previsto neste Termo Aditivo, que passa a integrá-lo, independente de 
transição. 
 

E, por estarem assim, justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em 03 
(três) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o 
assinam, para que surta seus efeitos jurídicos e legais. 

 
Teodoro Sampaio/BA, 15 de dezembro de 2023. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA             PARDAL LOCAÇÕES DE VEÍCULOS  
                 José Alves da Cruz                                           Marcelo Fonseca Mattos 
 
Testemunhas:  
 
______________________________________ 
Nome: 
CPF: 
RG n°.: 
 
 
_____________________________________ 
Nome: 
CPF: 
RG n°.: 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E6DCA040CD1400BB66352535A5E222D


		2024-01-18T16:37:25-0300




